
WWW.JORNALMINASGERAIS.MG.GOV.BR	 ANO 133 – Nº 104 – 1 PÁGINA	 BELO HORIZONTE, terça-feira, 27 DE Maio DE 2025

SUMÁRIO
DIÁRIO DO EXECUTIVO   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1

MINAS GERAIS

EDIÇÃO EXTRA

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
ROMEU ZEMA NETO

Secretário de Estado de Governo
MARCELO GUILHERME DE ARO FERREIRA

Secretário de Estado Adjunto de Governo
JULIANO FISICARO BORGES

Chefe de Gabinete 
GUSTAVO OLIVEIRA BRAGA DE SOUZA

Superintendente de Gestão do Diário Oficial 
RAFAEL FREITAS CORRÊA

Diretora de Gestão e Relacionamento 
ALEXANDRA MARIA CARVALHO 

BALDO BORGES

Diretora de Editoração e Publicação 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 
DO DIÁRIO OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: jornalminasgerais@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

DIÁRIO DO EXECUTIVO  

Governo do Estado
Governador: Romeu Zema Neto

Leis e Decretos
DECRETO NE Nº 463, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA sanitária animal 
no Estado, em razão do risco de disseminação da Influenza 
Aviária de Alta Patogenicidade.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o 
inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na Lei nº 24.313, de 28 abril de 2023, 
na Lei nº 10.594, de 7 de janeiro de 1992, na Lei nº 13.317, de 24 de setembro de 1999, na Lei nº 24.674, de 12 
de janeiro de 2024, e na Portaria do Ministério da Agricultura e Pecuária nº 784, de 4 de abril de 2025,

DECRETA:

Art. 1º – Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA sanitária animal no Estado, em razão do risco 
de disseminação da Influenza Aviária de Alta Patogenicidade – IAAP.

Art. 2º – As medidas de monitoramento, as ações preventivas e a análise de riscos da IAAP serão realizadas 
em cooperação com o setor privado e o poder público, observados os princípios e as diretrizes estabelecidos pelo 
Ministério da Agricultura e Pecuária, bem como os protocolos sanitários estabelecidos na legislação vigente.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, vigorando pelo prazo de cento e oitenta 
dias.

Belo Horizonte, aos 27 de maio de 2025; 237º da Inconfidência Mineira e 204º da Independência do 
Brasil.

ROMEU ZEMA NETO
27 2080498 - 1

 Acesse o portal oficial de notícias do Governo do Estado:

www.agenciaminas.mg.gov.br

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320250527094811111.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-05-27T10:13:39-0300
	ANDRE HENRIQUE MARIANO LIMA:07330977667




